Nº 203, segunda-feira, 23 de outubro de 201711 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102300116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2017 - UASG 275075

Nº Processo: 51402.095744/2014 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestar apoio a Superintendência de Meio Am-
biente da VALEC na execução dos Subprogramas de Plantio Com-
pensatório e de Recuperação de Áreas Degradadas e Matas Ciliares
na EF 151 Ferrovia Norte Sul, no trecho compreendido pela Licença
de Operação nº 1.240/2014 e Licença de Instalação nº 1.152/2017
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g',
Lotes 3 e 5, 12º Andar Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/275075-99-20-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 20/10/2017) 275075-27211-2017NE000800

Nota de Empenho: 2017NE000043, de 16/01/2017. Programa de Tra-
balho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Sig-
natários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de Góis, Secre-
tário de Administração; e pela Contratada, Pedro Renato Silva Al-
meida, procurador. Processo MPF/PGR 1.00.000.011382/2017-06.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2017 UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.010412/2017-59
A Procuradoria Geral da República torna público que o ob-

jeto do pregão suprarreferenciado foi adjudicado, pelo critério de
menor preço, à empresa SLINGER TECNOLOGY COMERCIO E
SERVIÇOS DE IDENTIFICAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ:
11.279.009/0001-08, para o GRUPO 1.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Coordenadora de Licitações e Disputas Eletrônicas

Substituta

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª RE-
GIÃO e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - UNIRIO. Objeto: Proporcionar a preparação do esta-
giário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-
quirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
06/10/2017. Flávio Paixão de Moura Júnior, Procurador-Chefe Subs-
tituto - PRR2 e Alcides Wagner Serpa Guarino, Pró-Reitor de Gra-
duação - UNIRIO. Processo Administrativo 1.00.000.001928/2017-
38.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 10/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Ticket So-
luções HDFGT SA (CNPJ 03.506.307/0001-57). Objeto: prorrogação
da vigência do Contrato nº 10/2016, de prestação de serviços ter-
ceirizados de caráter continuado de gerenciamento e administração de
despesas de manutenção automotiva em geral (preventiva, corretiva e
preditiva). Valor do Contrato: R$ 2.109,07 mensais, perfazendo o
valor anual de R$ R$ 25.308,94. Natureza da Despesa: 33.90.30, do
Programa de Trabalho Resumido 089954 (MSTEST). Nota de Em-
penho nº 2017NE000027, emitida em 12/01/2017. Vigência:
28/09/2017 a 27/09/2018. Assinatura: 26/09/2017. Processos:
1.18.000.0001494/2016-25, 1.03.000.001303/2016-58 e
1.03.000.001099/2017-56. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57
da Lei 8.666/93 e Cláusula Oitava do Contrato nº 10/2016. Assinam:
Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Diego da Silva
Gonçalves, pela Contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 8/2014

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Dron Projeto e
Consultoria em Segurança Eletrônica Ltda. (CNPJ 06.697.037/0001-
05). Objeto: prorrogação do Contrato nº 08/2014, de prestação de
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva do sistema de
Detecção e Alarme de Incêndio do Edifício-Sede da CONTRATAN-
TE, com fornecimento de todo material de consumo, máquinas, equi-
pamentos e ferramentas necessárias à execução dos serviços, e for-
necimento de peças e componentes mediante ressarcimento. Vigência:
15/12/2017 a 14/12/2018. Assinatura: 05/10/2017. Processos:
1.03.000.001748/2014-76 e 1.03.000.001420/2015-31. Fundamento
Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93 e Cláusula Terceira do
Contrato nº 08/2014. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela
Contratante, e Roney Cosme Lopes Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 33/2015

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a Empresa MAP Serviços de Segurança EIRELI.
(CNPJ 00.435.781/0001-47). Objeto: prorrogação do Contrato Inicial
cuja vigência expira em 31/10/2017. Nova vigência: de 01/11/2017 a
31/10/2018. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Elemento de
Despesa: 3.3.3.90.37. Data e assinatura: 17/10/2017. Assinam: Oto Fá-
bio Rocha Matos, pela Contratante, e José Sisnando Ribeiro Lima, pela
Contratada. Processo Administrativo nº 1.14.000.000494/2015-76.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2017

A Procuradoria da República na Bahia torna público o re-
sultado do referido Pregão, homologado pelo Secretário Estadual Da-
nilo Seoane Caldas Nascimento,em que foi vencedora a empresa:
VAN GUARDA INFORMÁTICA LTDA-EPP (CNPJ: 27.975.551/
0001/27),para os Itens 01 e 02, com o valor unitário de R$ 7.715,00,
cada.

GRASIELE RODRIGUES ALVES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 004/2017. Partes: Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo e Companhia Espírito Santense de Sa-
neamento. Objeto: Liberação do acesso à base de dados e visua-
lização do cadastro de pessoas físicas e jurídicas registradas na CE-
SAN, por consulta dos servidores da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo - PR/ES, devidamente credenciados. A CE-
SAN, com a realização do presente convênio, alcança também o
objetivo de evitar futuras solicitações de informações acerca de dados
de seus clientes, oriundas da Justiça Federal. Vigência: 60 meses.
Signatários: Julio de Castilhos - Procurador-Chefe da PR/ES, Pablo
Ferraço Andreão - Diretor-Presidente da CESAN e José Eduardo
Pereira - Diretor-Administrativo e Comercial da CESAN.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Secretário Estadual da Procuradoria da República no Ma-
ranhão, no exercício de suas atribuições legais e regulamentares,
tendo em vista a impossibilidade de notificação por via postal, vem,
com fulcro no § 4º do artigo 26 da Lei 9784/99 e no art. 7º da Lei
10520/2002 e arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93 INTIMAR a empresa
DMX5 COMERCIO E SERVIÇO LTDA - EPP (CNPJ
12.141.829/0001-93): I) acerca da aplicação da penalidade de sus-
pensão de contratar e impedimento de licitar com a Procuradoria da
República no Estado do Maranhão pelo prazo de 1 (um) ano nos
autos do PGEA 1.19.000.001998/2015-27, nos termos do Edital do
Pregão Eletrônico nº 07/2015; II) acerca da aplicação da penalidade
de suspensão de contratar e impedimento de licitar com a Procu-
radoria da República no Estado do Maranhão pelo prazo de 1 (um)
ano e para providenciar pagamento de multa no valor de R$ 113,00
(cento e treze reais) nos termos do item 17 do edital do Pregão
Eletrônico nº 07/2015, na cláusula XI da Ata de Registro de Preços
dele decorrente e nos artigos 7º da Lei 10.520/2002 e 86 e 87 da Lei
8.666/93, conforme PGEA 1.19.000.000772/2017-71, sendo que a
GRU pode ser recolhida da sede da PRMA de segunda a sexta das
12:00 às 18:00. Contato: Procuradoria da República no Maranhão, Av.
Senador Vitorino Freire, 52, Areinha, CEP 65030-015, Tel: (98)
3213-7333/7326; email: prma-contratos@mpf.mp.br.

FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 925129

Nº Processo: 11696AD/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cons-
tituição de registro de preços para aquisição eventual e futura de 04
(quatro) veículos automotores novos, zero-quilômetro, conforme as
especificações, detalhamentos e quantitativos fixados no Anexo I -
Termo de Referência, parte integrante do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 23/10/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Professor Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 23/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2017) 925129-00001-2017NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por
intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e o Ins-
tituto Federal de Minas Gerais - IFMG - Campus Sabará. Objeto:
termo aditivo ao convênio celebrado entre o Ministério Público Fe-
deral - MPF, de um lado, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM MINAS GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º
26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro
Funcionários, Belo Horizonte/MG, representada por sua Procuradora-
Chefe Exma Dra. ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI, e de
outro o INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS - IFMG -

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do Conselho Nacional
do Ministério Público, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15
da Lei 8.666/93, Decreto nº 7.892/2013, Ato de homologação do Sr.
Ordenador de Despesas/CNMP, e tendo em vista o objeto do Pregão
19/2017, para eventual aquisição de solução integrada de infraes-
trutura de servidores e armazenamento de dados, o aviso de Registro
de Preços, com vigência de 20/10/2017 a 19/10/2018, conforme Ata
nº 09/2017, com fornecedores e relações de preços, anexos ao Pro-
cesso 0.00.002.000669/2017-38 e disponibilizada no sítio
www.cnmp.mp.br. Fornecedores Registrados: Lote 1: VCS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 09.252.432/0001-44) e Lote 2:
ARSENAL BRINDES PERSONALIZADOS LTDA-ME (CNPJ
11 . 7 3 0 . 9 6 0 / 0 0 0 1 - 2 3 )

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Presidente da Comissão

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 73/2017

Termo de Credenciamento nº 555/2017, celebrado entre o Ministério
Público da União e o INSTITUTO DE ENDO-VIDEO DO APA-
RELHO DIGESTIVO LTDA. Objeto: prestação de serviços Médico-
Hospitalares. Processo:1.18.000.004105/2016-13. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de
Empenho: 2017NE000080, de 07/02/2017. Vigência: 09/10/2017 a
08/10/2022. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado, José Eduardo Mekdessi.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 557/2017

Termo de Credenciamento nº 557/2017, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o
CENTRO ODONTOLÓGICO INTEGRADO FILIPPO E OLIVEIRA
- ME. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001381/2017-71. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000012, em 03/02/2017; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º
2017NE000052, em 31/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39, Pro-
grama de Trabalho: 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM:
n.º 2017NE000037, em 04/01/2017; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2017NE000195, em 03/03/2017; Elemento de des-
pesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301210020045664, Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, em 21/02/2017. Vigência:
12/09/2017 a 11/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius
Correia Lima; pelo Credenciado: Patrícia Filippo Alvim de Olivei-
ra.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 61/2014. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa Unitech Rio Comércio e
Serviços Ltda. CNPJ: 32.578.387/0003-16. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual e reduzir o valor. Vigência: de 24/10/2017 até
23/10/2018. Data de Assinatura: 16/10/2017. Valor Global do Con-
trato: R$ 364.247,50. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 75.543,84.

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T04:44:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial